



867
8

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	08.001/2024
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	001/2024
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	
OBJETO:	FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR, VISANDO ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES.
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 2.661.642,52 (dois milhões, seiscentos e sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos)

PREÂMBULO

Aos 22 de Março de 2024, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2024, referente ao processo administrativo em epígrafe, o Senhor Caio Vitor Delgado Cardoso, **ADJUDICA** ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens, conforme o Quadro Resultado da Adjudicação.

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA | 12.145.041/0001-55

Total de Itens: 64 | Valor Total: R\$ 2.661.642,52 (dois milhões, seiscentos e sessenta e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	AÇUCAR DEMERARA. AMARELADA EMBALAGEM MIN. 1 KG	Petribu - KG	KG	624	R\$ 5,81	R\$ 3.625,44
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCA EMB. MÍNIMA DE 1KG.	Blanco - KG	KG	6.000	R\$ 7,90	R\$ 47.400,00
3	AÇAFRÃO EM PÓ. (CURCUMA) EMB. MINIMA DE 1 KG.	Dom Prime Condimentos - KG	KG	400	R\$ 23,90	R\$ 9.560,00
4	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO A BASE DE ASPARTAME OU ACESULFAME DE POTÁSSIO OU STEVIOSÍDEO EMB. MÍNIMA DE 65 ML.	AdcocyI - UND	UNIDADE	200	R\$ 8,60	R\$ 1.720,00
5	ALHO IN NATURA	Roxo - KG	KG	1.404	R\$ 23,07	R\$ 32.390,28
6	AMIDO DE MILHO EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	Maisena - UND	UNIDADE	780	R\$ 10,75	R\$ 8.385,00
7	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ARROZ POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	Butui - KG	KG	15.000	R\$ 5,50	R\$ 82.500,00
8	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ARROZ POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	Butui - KG	KG	5.000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
9	ARROZ PARBOLIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	Realengo - KG	KG	1.000	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00
10	AZEITE DE OLIVA, CONTRA VIRGEM EMBALAGEM DE 300 ML UNIDADE	Gallo - UND	UNIDADE	156	R\$ 31,00	R\$ 4.836,00
11	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMB. MÍNIMA DE 200 G.	Nestlé - UND	UNIDADE	312	R\$ 5,50	R\$ 1.716,00
12	AZEITONA EMBALAGEM DE 500G	Diza - UND	UNIDADE	624	R\$ 21,00	R\$ 13.104,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



868
9

13	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA PACOTES DE 400G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2,0 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 4,1G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 2,1G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	Fortaleza - PCT	PACOTE	4.000	R\$ 6,80	R\$ 27.200,00
14	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA- ROSQUINHA - PACOTES DE 400 G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 4,5 DE GORDURAS TOTAIS , 0,0 G DE GORDURAS TRANS, IGUAL OU MENOR QUE 1,8 G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	Rancheiro - PCT	PACOTE	4.000	R\$ 6,85	R\$ 27.400,00
15	BISCOITO DOCE MAISENA- SEM LACTOSE - PACOTES DE 400 G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 1,8 G DE PROTEÍNAS , IGUAL OU MENOR QUE 3,6 DE GORDURAS TOTAIS , 0,0G DE GORDURAS TRANS, IGUAL OU MENOR QUE 1,6 G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	Liane - PCT	PACOTE	4.000	R\$ 6,59	R\$ 26.360,00
16	0 - BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER SABOR AMANTEIGADO PACOTES 400G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2,7G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 5,6G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 3,2G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G .	Petyan - PCT	PACOTE	4.000	R\$ 5,75	R\$ 23.000,00
17	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE BOVINA MOIDA, ACÉM DE 2ª COM S.I.F	In Natura - KG	KG	4.680	R\$ 26,13	R\$ 122.288,40
18	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE BOVINA MOIDA, ACÉM DE 2ª COM S.I.F	In Natura - KG	KG	1.560	R\$ 26,00	R\$ 40.560,00
19	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE BOVINA MOIDA, PALETA DE 2ª COM S.I.F	In Natura - KG	KG	11.700	R\$ 30,68	R\$ 358.956,00
20	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE BOVINA MOIDA, PALETA DE 2ª COM S.I.F	In Natura - KG	KG	3.900	R\$ 30,78	R\$ 120.042,00
21	0 - CARNE DE CHARQUE SALGADA EMBALAGEM DE 500G	Farias - KG	KG	500	R\$ 26,77	R\$ 13.385,00
22	0 - CARNE BOVINA, FÍGADO COM S.I.F	Frigol - KG	KG	500	R\$ 20,90	R\$ 10.450,00
23	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE MÚSCULO TRASEIRO(CHAMBARÍ) S.I.F	In Natura - KG	KG	7.020	R\$ 29,00	R\$ 203.580,00
24	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE MÚSCULO TRASEIRO(CHAMBARÍ) S.I.F	In Natura - KG	KG	2.340	R\$ 29,00	R\$ 67.860,00
25	0 - CARNE EM PEDAÇOS DE 1ª COM S.I.F	In Natura - KG	KG	2.000	R\$ 33,00	R\$ 66.000,00
26	0 - CANJICA, CLASSE AMARELADA, EMBALAGEM 500 G	Sinhá - UND	UNIDADE	6.240	R\$ 4,00	R\$ 24.960,00
27	0 - CARNE DE AVE IN NATURA, FRANGO: COXA E SOBRECOXA CONGELADO SEM TEMPERO EMBALADO COM S.I.F	Friato - KG	KG	5.000	R\$ 14,00	R\$ 70.000,00
28	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE DE AVE, FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM MIÚDOS EMBALADO COM S.I.F	Bonasa - KG	KG	15.000	R\$ 10,95	R\$ 164.250,00
29	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE DE AVE, FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM MIÚDOS EMBALADO COM S.I.F	Bonasa - KG	KG	5.000	R\$ 10,95	R\$ 54.750,00
30	0 - CARNE DE AVE, FRANGO PEITO CONGELADO SEM TEMPERO EMBALADO COM S.I.F	Friato - KG	KG	2.000	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



869
8

21	0 - CHIMICHURRI, EMBALAGEM DE 1 KG	Dom Prime Condimentos - KG	KG	200	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
32	0 - CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 500G.	CCGL - UND	UNIDADE	1.800	R\$ 26,00	R\$ 46.800,00
33	0 - ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM DE 300G	Predilecta - UND	UNIDADE	624	R\$ 3,60	R\$ 2.246,40
34	0 - FARINHA DE ARROZ FLOCADA C/ UMIDADE DE 12,5 % EMBALAGEM DE 500G.	Nutrivita - UND	UNIDADE	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
35	0 - FARINHA DE MILHO FLOCADA C/ UNIDADE DE 12,5% EMB. 500G	Nutrivita - UND	UNIDADE	20.000	R\$ 3,30	R\$ 66.000,00
36	0 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	Rosa Branca - KG	KG	100	R\$ 5,55	R\$ 555,00
37	0 - FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE PRETO EMB PLÁSTICA DE 1KG	Dona Dê - KG	KG	2.000	R\$ 7,90	R\$ 15.800,00
38	0 - FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE BRANCO EMB PLÁSTICA DE 1KG	Dona Dê - KG	KG	2.000	R\$ 7,80	R\$ 15.600,00
39	0 - FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE CARIOCA EMB PLÁSTICA DE 1KG	Ki Caldo - KG	KG	2.000	R\$ 8,50	R\$ 17.000,00
40	0 - FRIOS, PRESUNTO DE PERNIL COZIDO, EMBALAGEM PEÇA INTEIRA. 1 KG	Boua - KG	KG	500	R\$ 32,80	R\$ 16.400,00
41	0 - GORDURA MANTEIGA C/SAL, EMB. MÍNIMA DE 500G.	Boua - UND	UNIDADE	3.000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
42	0 - LOURO FOLHAS. EMBALAGEM DE 100g	Dom Prime Condimentos - KG	KG	300	R\$ 41,60	R\$ 12.480,00
43	0 - LINGUIÇA FRESCA DE CARNE DE FRANGO PURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	Manã - KG	KG	3.000	R\$ 16,00	R\$ 48.000,00
44	0 - LINGUIÇA FRESCA DE CARNE SUÍNA PURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	Alegria - KG	KG	3.000	R\$ 16,20	R\$ 48.600,00
45	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LEITE EM PÓ INTEGRAL EMB. MÍNIMA DE 1 KG COM SIF, COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE 223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.	CCGL - UND	UNIDADE	6.000	R\$ 28,60	R\$ 171.600,00
46	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - LEITE EM PÓ INTEGRAL EMB. MÍNIMA DE 1 KG COM SIF, COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE 223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.	CCGL - UND	UNIDADE	2.000	R\$ 28,60	R\$ 57.200,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



870
870

47	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LEITE EM PÓ INTEGRAL DESNATADO EMB. MÍNIMA DE 300 G COM SIF, COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE 223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.	Itambé - UND	UNIDADE	9.000	R\$ 16,00	R\$ 144.000,00
48	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - LEITE EM PÓ INTEGRAL DESNATADO EMB. MÍNIMA DE 300 G COM SIF, COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE 223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.	Itambé - UND	UNIDADE	3.000	R\$ 16,00	R\$ 48.000,00
49	0 - MACARRÃO ESPAGUETE DE SÊMOLA EMB. 500G	Brandini - UND	UNIDADE	14.000	R\$ 3,50	R\$ 49.000,00
50	0 - MACARRÃO TALHARIM DE SÊMOLA BASE DE MASSA DE ARROZ EMB. 500G	Urbano - UND	UNIDADE	3.120	R\$ 7,50	R\$ 23.400,00
51	0 - MACARRÃO PARAFUSO DE SÊMOLA EMB. 500G	Brandini - UND	UNIDADE	14.000	R\$ 4,90	R\$ 68.600,00
52	0 - MILHO P/ PIPOCA TIPO 1 EMBALAGEM DE 500G.	Sinhá - UND	UNIDADE	700	R\$ 4,30	R\$ 3.010,00
53	0 - MILHO EM CONSERVA EMBALAGEM DE 500G	Predilecta - KG	KG	800	R\$ 4,20	R\$ 3.360,00
54	0 - MINGAU C/ UMIDADE DE 12,5 % EMBALAGEM DE 1 KG.	Cremogema - UND	UNIDADE	500	R\$ 20,79	R\$ 10.395,00
55	0 - QUEIJO DE PRIMEIRA FATIADO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	União do Brasil - KG	KG	500	R\$ 44,20	R\$ 22.100,00
56	0 - ORÉGANO. EMBALAGEM MIN. 100 G	Puro sabor - UND	UNIDADE	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
57	0 - OLÉO DE SOJA REFINADO, TIPO I, EMB.900ML	Vitaliv - KG	KG	2.000	R\$ 6,95	R\$ 13.900,00
58	0 - PÁPRICA DOCE. EMBALAGEM DE 1 KG	Dom Prime Condimentos - KG	KG	400	R\$ 21,97	R\$ 8.788,00
59	0 - PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	Frimesa - KG	UNIDADE	300	R\$ 29,80	R\$ 8.940,00
63	0 - PEIXE EM CONSERVA, SARDINHA EM ÓLEO COMESTIVEL. EMBALAGEM 250 G	Gomes da Costa - UND	UNIDADE	1.000	R\$ 7,58	R\$ 7.580,00
64	0 - SAL MARINHO REFINADO IODADO EMB. 1KG	Bom de Mesa - UND	UNIDADE	1.500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
65	0 - CONCENTRADO REFRESCO DE ACEROLA-ALTO TEOR DE POLPA EMB. GARRAFA 500 ML	Palmeron - UND	UNIDADE	700	R\$ 4,00	R\$ 2.800,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



572
8

66	0 - CONCENTRADO REFRESCO DE CAJÚ- ALTO TEOR DE POLPA EMB. GARRAFA 500 ML	Da Fruta - UND	UNIDADE	700	R\$ 4,00	R\$ 2.800,00
67	0 - VINAGRE DE ÁLCOOL, EMB. MÍNIMA DE 500ML.	Gota - UND	UNIDADE	1.000	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
Total Geral						R\$ 2.661.642,52
Total Geral						R\$ 2.661.642,52

Itinga do Maranhão - MA, 22 de Março de 2024

Gildao Costa Santos
Secretaria de Educação
Portaria nº 004/2020